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АНОТАЦІЯ
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латерального септума при гострій алкогольній інтоксикації в експерименті. –
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2022.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню нейрофізіологічних

механізмів порушення нейронних мереж при гострій інтоксикації етанолом,

однією з наймасовіших психотропних речовин. Епізодичне вживання високих

доз алкоголю визначено одним з основних факторів ризику розвитку залежності,

що має негативні соціальні й економічні наслідки. Ми висунули гіпотезу

відносно участі латерального септума – частини лімбічної системи винагороди,

що має зв’язки практично з усіма ключовими зонами, які опосередковують

нейроадаптивні зміни при формуванні залежності - в реакції на гостру

алкогольну інтоксикацію. Фокусом даного дослідження було встановлення

електричних і гістохімічних характеристик латерального септума та їх відповіді

на гостру алкогольну інтоксикацію на моделях щурів.

Для реалізації поставленої мети було проведено експериментальне

дослідження, в якому ми змоделювали гостру алкогольну інтоксикацію

інтраперитонеальним введенням 15 % розчину етанолу. Для аналізу електричної

активності латерального септума ми використали методику позаклітинної

багатоканальної електрофізіології з імплантованими мікроелектродами.

Нітрергічна система латерального септума досліджувалася гістохімічним

маркуванням NADPH-діафорази, яка колокалізується з NO-синтазою (NOS),

забарвлені структури ідентифікувалися як NOS-позитивні. Блокада

нейрональної NOS проводилася селективним інгібітором 7-нітроіндазолом.
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У дослідних тварин було записано локальні польові потенціали

латерального септума, на основі яких були обраховані й проаналізовані спектри

для якісної та кількісної оцінки осциляторної активності. Аналіз проводився у

різних частотних зонах для спонтанної активності та на фоні гострої алкогольної

інтоксикації. Спектральний аналіз локального польового потенціалу

латерального септума виявив найбільш виражені піки в ділянках, які відповідали

тета і бета-1 частотним зонам, хоча осциляторна активність фіксувалася для

всього досліджуваного спектра частот, як для спонтанної активності, так і під час

гострої алкогольної інтоксикації. Було встановлено збільшення потужності для

дельта (P < 0.05), тета (P > 0.05), бета-2 (P < 0.05), гамма (P < 0.05) частотних зон

і зони ультрашвидких осциляцій (P < 0.05) та зниження потужності бета-1

(P < 0.05) ритму у відповідь на інтоксикацію. Найбільш значимі зміни

потужності стосувалися дельта (20110 ± 2442 мкВ2 для спонтанної активності та

38362 ± 5138 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації, P < 0.05), бета-2

частотної зони (151 ± 7.7 мкВ2 для спонтанної та 260 ± 23.2 мкВ2 для гострої

алкогольної інтоксикації, P < 0.05) і ультрашвидких осциляцій 16.7 ± 3.9 мкВ2

для спонтанної активності та 25.3 ± 3.3 мкВ2 для гострої алкогольної

інтоксикації, P < 0.05). Також відбулося зміщення піку бета осциляцій в

низькочастотну ділянку з 14.77 ± 0.22 Гц на 13.70 ± 0.12 Гц (P < 0.05). Таким

чином було встановлено, що латеральний септум активується вже на самій

ранній стадії циклу формування залежності – стадії гострої алкогольної

інтоксикації.

Наступним завданням було дослідження особливостей нейронного шуму

латерального септума. Для аналізу були побудовані математичні моделі на

основі робастної лінійної регресії, які добре описували поведінку нейронного

шуму. Аналіз аритмічної активності латерального септума показав, що гостра

алкогольна інтоксикація призводила до зміни мозкової динаміки у бік посилення

стохастичних процесів. Ми спостерігали збільшення нейронного шуму для

всього досліджуваного діапазону частот, оцінене як зниження нахилу
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модельованих кривих або параметру β лінійних моделей з -2.57 ± 0.30,

CI95 (- 2.58 - 2.56) для спонтанної активності і -2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 - 2.11) для

періоду гострої алкогольної інтоксикації (P < 0.05). Реакція ж окремих частотних

зон виявила зниження нейронного шуму для дельта (P < 0.05), тета (P > 0.05) і

бета (P < 0.05) частотних смуг у порівнянні з фоновою активністю. При цьому

ми фіксували індуковане етанолом наростання нейронного шуму в діапазоні

гама частот (P < 0.05) і для зони ультрашвидких осциляцій (P < 0.05). Найбільш

значимо гостра алкогольна інтоксикація змінила аритмічну активність у дельта

частотній смузі (зміна β з -2.74 ± 0.24, CI95(-2.86 -2.62) для фонової активності

до -3.53 ± 0.40, CI95 (-3.60 -3.46) для активності під дією етанолу (P < 0.01)) і в

області ультрашвидких осциляцій (коефіцієнт β збільшився з -2.33 ± 0.26,

CI95 (- 2.36 -2.29) для фонової активності до -1.47 ± 0.10, CI95 (-1.49 -1.44) після

введення етанолу, (P < 0.01)).

У дослідженні описано нітрергічну систему латерального септума та її

реакцію на гостру алкогольну інтоксикацію, а також блокування нейрональної

NOS селективним інгібітором 7-нітроіндазолом. В досліджуваній зоні для

контрольної групи ми ідентифікували NOS-позитивні клітини й волокна, які

були представлені інтенсивно забарвленими великими нейронами зі

слаборозгалуженими відростками (3.05 ± 0.34 клітин на зріз),

слабозабарвленими середніми/дрібними нейронами з множинними терміналями

(3.15 ± 0.31 клітин на зріз) та групами невпорядкованих нервових волокон.

Гостра алкогольна інтоксикація не змінила кількість виявлених крупних NOS-

позитивних нейронів (3.34±0.32 клітин на зріз), але натомість збільшилась

кількість забарвлених середніх та дрібних нейронів (7.06±0.67 клітин на зріз,

P = 0.0122). На фоні етанолу також встановлено збільшення інтенсивності

забарвлення NOS-позитивних нервових волокон. Блокада NO-синтазної системи

на фоні гострого введення етанолу призвела до нівелювання ефекту етанолу й до

зниження кількості середніх/дрібних нейронів (3.08±0.44 клітин на зріз,

P = 0.0421 у порівнянні з групою з гострою алкогольною інтоксикацією).
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Кількість крупних нейронів склала (3.00±0.21 клітин на зріз) і суттєво не

відрізнялася від контрольної групи.

Отримані в ході дисертаційного дослідження дані щодо алкоголь-

індукованих змін осциляторної і аритмічної активності латерального септума,

які супроводжувалися супутньою активацією нітрергічної системи,

підтверджують гіпотезу про залучення даної структури в ранню реакцію

центральної нервової системи на алкогольну інтоксикацію не лише в якості

релейної станції лімбічної системи, але й на рівні локальних нейронних мереж.

Під час даного дослідження було запропоновано новий термін для

отриманих інтрацеребральних записів локального польового потенціалу

латерального септума – септограми. Вперше були отримані септограми на фоні

гострої алкогольної інтоксикації, вперше описана динаміка аритмічної

активності латерального септума та її реакція на гостру алкогольну

інтоксикацію, вперше зафіксована реакція нітрергічної системи латерального

септума на гостру алкогольну інтоксикацію та селективну блокаду нейрональної

NOS 7-нітроіндазолом.

Практичне значення результатів полягає в отриманні доказової бази для

доповнення існуючих моделей розвитку алкогольної залежності для стадії

гострої інтоксикації. Це дозволило інкорпорувати латеральний септум у

нейромережі, які її опосередковують, а нітрергічну систему додати до залучених

у процес нейротрасміттерних систем. У рамках дисертаційного дослідження

була розроблена система відкритого апаратного забезпечення для

багатоканальної електрофізіології у гризунів.

Ключові слова: головний мозок, нейродегенеративні хвороби, латеральний

септум, гостра алкогольна інтоксикація, нейрони, гістохімічні характеристики,

електричні характеристики, локальний польовий потенціал, потужність

осциляторних ритмів, септограми, нейронний шум, NO-синтазні нейрони, щури.
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ANNOTATION

O.V. Chaikovska The electrical activity and histochemical characteristics of

lateral septum during acute alcohol intoxication in experimental study. - Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Philosophy Doctor degree in 22 –“Health Care” in speciality

222 –“Medicine”. – National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya,

Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2022.

This dissertation is devoted to revealing the neurophysiological mechanisms of

neural networks disfunction during acute ethanol intoxication that is one of the wide-

used psychotropic substance. Episodic consumption of high doses of ethanol is defined

as one of the main risk factor of addiction formation that results in negative social and

economic consequences. We hypothesized that part of limbic system named lateral

septum which has connections with all key brain areas mediated the neuroadaptive

changes of addiction would be engaged in the brain reaction on acute alcohol

intoxication. This study was focused on electrical and histochemical characteristics of

lateral septum and its reactions on acute alcohol intoxication in rat models.

Experimental study was conducted to achieve established goals where acute

alcohol intoxication was modelled by intraperitoneal injections of 15% ethanol

solution. Multichannel extracellular electrophysiology technique with implanted

microelectrodes was used to analyze electrical activity of lateral septum. Nitrergic

system of lateral septum was investigated utilizing histochemical mapping of NADPH-

diaphorase which is colocalized with NO - synthase (NOS) and staining structures

were identified as NOS-positive. Selective inhibitor 7-nitroindazole was used to block

neuronal NOS.

Local field potentials of lateral septum were recorded from lateral septum of

experimental animals on the basis of which power spectra were calculated and

analyzed for qualitative and quantitative assessment of oscillatory activity. Analysis
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was done for different frequency bands for spontaneous activity and activity induced

by acute alcohol intoxication. Spectral analysis of local field potential of lateral septum

showed the most prominent peaks in bands that correspond theta and beta-1 frequency

bands. However, the oscillatory activity was detected in the whole analyzed spectrum

both for spontaneous activity and for activity induced by acute alcohol intoxication.

We found the increase in spectral power for delta (P < 0.05), theta (P > 0.05), beta-2

(P < 0.05), gamma (P < 0.05) frequency bands and for ultrafast oscillations (P < 0.05)

and decrease in spectral power for beta-1 frequency sub-band (P < 0.05) as response to

acute alcohol intoxication. The most important changes in power was detected in delta

(20110 ± 2442 uV2 for spontaneous activity and 38362 ± 5138 uV2 for acute alcohol

intoxication, P < 0.05), beta-2 frequency sub-band (151 ± 7.7 uV2 for spontaneous

activity and 260 ± 23.2 uV2 for acute alcohol intoxication, P < 0.05) and for ultrafast

oscillations (16.7 ± 3.9 uV2 for spontaneous activity and 25.3 ± 3.3 uV2 for acute

alcohol intoxication, P < 0.05). Also we detected the shift in the peaks of beta-2

oscillatory activity of low-frequency part of spectrum from 14.77 ± 0.22 Hz to

13.70 ± 0.12 Hz (P < 0.05). Therefore, we determined that lateral septum was activated

on the early stage of addiction formation cycle – stage of acute alcohol intoxication.

The next goal of this research was to investigate neural noise characteristics in

lateral septum. Mathematical models based on robust linear regression that fit the

behavior of neural noise well were used to achieve this goal. Analysis of arrhythmic

activity of lateral septum revealed that acute alcohol intoxication leads to change in

brain dynamics increasing the stochastic processes. We observed an increase in neural

noise for all analyzed spectrum that was estimated as decrease in slope of modelled

lines or parameter β in linear models (from - 2.57 ± 0.30, CI95 (- 2.58 - 2.56) for

spontaneous activity and - 2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 - 2.11) for period of cute alcohol

intoxication (P < 0.05)). Reaction of specific frequency bands showed decrease in

neural noise for delta (P < 0.05), theta (P > 0.05) and beta (P < 0.05) frequency bands.

In contrast, we recorded an increase in neural noise of gamma frequency band

(P < 0.05) and in range of ultrafast oscillation (P < 0.05) as response to acute ethanol
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intoxication. The most significant changes in arrhythmic activity induced by acute

alcohol intoxication were observed in delta frequency range (change in β from -2.74 ±

0.24, CI95(-2.86 -2.62) for spontaneous activity to -3.53 ± 0.40, CI95 (-3.60 -3.46) for

activity during acute alcohol intoxication (P < 0.01)) and ultrafast range (coefficient β

increased from -2.33 ± 0.26, CI95 (- 2.36 -2.29) for spontaneous activity to -1.47 ±

0.10, CI95 (-1.49 -1.44) after ethanol injection, (P < 0.01)).

Nitrergic system of lateral septum was described in this research as well as its

reaction on acute alcohol intoxication and on blockage of neuronal NOS by selective

inhibitor 7 - nitroindazole. We identified NOS-positive cells and fibers that were

presented by intensively stained large neurons (3.05 ± 0.34 cells per slice), loosely

stained medium/small neurons (3.15 ± 0.31 cells per slice) and groups of unordered

neural fibers in lateral septum. The number of large NOS-positive neurons did not

change under the action of acute alcohol intoxication (3.34±0.32 cells per slice),


[…]


клітини на зріз. Також під час ГАІ, очевидно, активувалася трансмісія сигналу

через LS з іншими зв’язаними структурами, що проявлялося, як збільшення

інтенсивності забарвлення нервових волокон на зрізах. Так як LS має щільні

зв’язки з рядом ділянок мозку, які опосередковують нейронні контури

формування залежності [7, 18, 45], то факт одночасної активації NOS-

позитивних волокон та субпопуляції клітин самого LS дає підстави вважати, що

LS бере участь в обробці стимулів і ефектів пов’язаних з алкоголем як

безпосередньо, так і в структурі відповідних нейронних контурів. Згідно

останніх даних і описаних зв’язків LS [45], одним із ключових кандидатів є

гіпокамп, з яким LS має дуже щільні двонаправлені зв’язки. На користь цієї

гіпотези говорить і зафіксована сукупна роль LS і гіпокампа у формуванні

поведінки, пов’язаної з отриманням винагороди, контекстною і мотиваційною

інформацією та емоційним фоном, що супроводжує стимули пов’язані з

активацією системи винагоди, класичним представником яких є алкоголь [90, 55,

33].
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Натомість при інгібуванні nNOS специфічним інгібітором 7-NI ми

спостерігали значне зниження фонового забарвлення для всіх досліджуваних

структур, а також зниження активності nNOS, індукованої етанолом для

субпопуляцій середніх і дрібних нейронів до рівнів, що суттєво не відрізнялися

від контрольної групи і становили 3.08±0.44, але були значно нижчі таких, що

спостерігалися для моделі ГАІ. Кількість NOS-позитивних крупних клітин

склала 7.00±0.21 на зріз і не відрізнялася від рівня контрольної групи і групи з

ГАІ. Цей факт пояснює поведінкові реакції на ряд інгібіторів NOS, які

проявлялися зниженням алкоголь-індукованої локомоторної сенситизації,

зменшення споживання етанолу у тварин, зниженням інтенсивності і тривалості

синдрому відміни, зменшенням реакції умовної переваги місця (CPP) [242, 79,

83].

Теоретичне узагальнення результатів дослідження і наявних даних

дозволило включити LS в схему нейромереж, які активуються при гострому

вживанні алкоголю. Основними структурами, які забезпечують підкріплюючу і

гедоністичну дію алкоголю є VTA для дофамін-залежного підкріплення та

NAcc/BSNT для дофамін-незалежного підкріплення, яке опосердковуються

ГАМК, опіоїдною і ендоканабіноїдною нейротрансміттерними системами. У

випадку алкоголю особливо важливим є ГАМК-сигналлінг. VTA також активує

префронтальну кору, яка відповідає за імпульсний контроль, прийняття рішень,

щодо відповідного контексту і виконавчі функції, впливаючи на баланс

збудження-гальмування, що опосередковується відповідно глутамат-ГАМК

сигналлінгом.

Опираючись на дані, отримані в результаті нашого дослідження та дані

літератури, нами запропонована модель структур, які активуються при ГАІ (рис.

6.1):
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Рис. 6.1. Блок-схема нейромережі, яка активується у відповідь на гостру

алкогольну інтоксикацію.

При цьому, згідно наших даних і даних літератури, на ранній стадії

інтоксикації ймовірно активується комплекс LS-амігдала-гіпокамп (через ГАМК

і ендоканабіноїдний сигналлінг), який відповідає за емоційний фон і закріплення

відповідного контексту-зовнішніх/внутрішніх стимулів та створення

асоціативних зв’язків. Визначну роль у активації LS має NO-сигналлінг, який

включається вже на стадії ранньої реакції на алкоголь. Після чого інтегрована

інформація передається до стріатуму та моторних зон, які надалі стануть

субстратом формування нейропластичних змін, при якій епізодичне вживання

переходить у стійку звичку.
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Результати даної глави були опубліковані:

Чайковська, О. В. (2021). "Залучення латерального септума у реакцію

центральної нервової системи на гостру алкогольну інтоксикацію." Клінічна та

експериментальна патологія, 20(4), 99-104.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено вирішення актуальної задачі сучасної

нейрофізіології щодо встановлення нейронних механізмів залучення

латерального септума в реакцію на гостру алкогольну інтоксикацію в

експерименті.

1. Аналіз локального польового потенціалу латерального септума в

частотному й частотно-часовому домені виявив наступні закономірності.

Під час гострої алкогольної інтоксикації спостерігалася зміна активності в

усіх частотних смугах, що доводить активацію латерального септума, на

фоні введення етанолу і можливу участь у процесингу алкоголь

асоційованих стимулів. Виявлено чіткі спектральні піки в тета й бета-1

частотних зонах. Гостра алкогольна інтоксикація викликала зниження

пікової амплітуди в бета-1 частотній області й зміщення піку з

14.77 ± 0.22 Гц на 13.70 ± 0.12 Гц (P < 0.05).

Зафіксовано збільшення спектральної потужності для дельта, бета-2, гама

частотних смуг і для ультрашвидких осциляцій та зменшення потужності

для бета-1 ритму. Найбільш значимі зміни потужності стосувалися дельта

(20110 ± 2442 мкВ2 для фонової та 38362 ± 5138 мкВ2 для гострої

алкогольної інтоксикації, P < 0.05), бета-2 частотної зони (151 ± 7.7 мкВ2

для фонової та 260 ± 23.2 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації,

P < 0.05) і ультрашвидких осциляцій 16.7 ± 3.9 мкВ2 для фонової і

25.3 ± 3.3 мкВ2 для гострої алкогольної інтоксикації, P < 0.05). Дані зміни

відображають активну реакцію латерального септума на етанол, як у

локальному масштабі – бета й ультрашвидкі ритми, так і в структурі

глобальної координації зон – дельта осциляції.

2. Гостра алкогольна інтоксикація викликала збільшення рівня нейронного

шуму для всього досліджуваного спектру в порівнянні з фоновою
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активністю (β з -2.57 ± 0.30, CI95 (-2.58 -2.56) для фонової активності й -

2.15 ± 0.23, CI95 (-2.14 -2.11) для періоду гострої алкогольної інтоксикації

(P < 0.05)). При цьому для специфічних частотних смуг спостерігались

наступні закономірності: зниження рівня нейронного шуму для дельта,

тета і бета частотної області й збільшення нейронного шуму в гама

частотній смузі й в області ультрашвидких осциляцій. Найбільш значимо

гостра алкогольна інтоксикація змінила аритмічну активність у дельта

частотній смузі (β з -2.74 ± 0.24, CI95 (-2.86 -2.62) для фонової активності

до -3.53 ± 0.40, CI (-3.60 -3.46) для активності під дією етанолу (P < 0.01))

і в області ультрашвидких осциляцій (коефіцієнт β збільшився з -

2.33 ± 0.26, CI95 (-2.36 -2.29) для фонової активності до -1.47 ± 0.10,

CI95 (- 1.49 - 1.44) після введення етанолу, (P < 0.01)).

3. У ділянці латерального септума морфологічно встановлено дві групи NOS-

позитивних нейронів: крупні з нерозгалуженими відростками (3.05 ± 0.34

клітин на зріз) і середні/дрібні клітини з розгалуженими множинними

терміналями (3.15 ± 0.31 клітин на зріз). Також візуально визначалася зона

NOS-позитивних нервових волокон, густо переплетених без чіткої

орієнтації. Гостра алкогольна інтоксикація не змінила кількість виявлених

крупних NOS-позитивних нейронів (3.34 ± 0.32 клітин на зріз), натомість

збільшилась кількість забарвлених середніх та дрібних нейронів

(7.06 ± 0.67 клітин на зріз, p = 0.0122). На фоні введення етанолу також

встановлено збільшення інтенсивності забарвлення NOS-позитивних

нервових волокон.

4. Блокада NO-синтазної системи на фоні гострого введення етанолу

призвела до нівелювання ефекту етанолу й до зниження кількості

середніх/дрібних нейронів (3.08 ± 0.44 клітин на зріз, p = 0.0421 у

порівнянні з групою з гострою алкогольною інтоксикацією без блокади).

Кількість крупних нейронів склала (3.00 ± 0.21 клітин на зріз) і суттєво не

відрізнялась від контрольної групи. Таким чином, результати нашого
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дослідження дають підстави стверджувати, що етанол активує NO-

синтазну систему в середніх і дрібних нейронах латерального септума та

ймовірно в зонах мозку, які функціонально й структурно пов’язані з

латеральним септумом за рахунок активації нервових волокон. У

результаті нашого дослідження доведено, що NO-система латерального

септума активно реагує на гостру алкогольну інтоксикацію, а блокада

нітрергічної системи усуває ефект гострої алкогольної інтоксикації, що

створює перспективи для подальших досліджень цієї структури в

контексті вивчення механізмів формування залежностей та терапії

розладів вживання алкоголю.
