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РЕЦЕНЗІЯ

доцента МОСКОВКО ГЕННАДІЯ СЕРГІЙОВИЧА, кандидата медичних

наук, завідувача кафедри неврології та нейрохірургії ФПО Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова на дисертаційну

роботу ЧАЙКОВСЬКОЇ ОЛЬГИ ВАЛЕРІЇВНИ «Електрична активність

та гістохімічна характеристика латерального септума при гострій

алкогольній інтоксикації в експерименті», представлену до захисту в разову

раду ВНМУ ім. М.І. Пирогова ДФ 05.600.049, що утворена згідно наказу

ректора ЗВО Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова № 36 від 01.04.2022 на підставі рішення Вченої ради

ВНМУ ім. М.І. Пирогова № 6 від 31 березня 2022 року з правом прийняття

до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 222 «Медицина»

1. Ступінь актуальності обраної теми

Вживання алкоголю є нормою для більшості культур і частиною

рекреаційної активності. При цьому популяційні дослідження

демонструють, що у 6-15% пацієнтів, які звертаються за первинною

медичною допомогою, можна виявити ту чи іншу ступінь алкогольної

залежності. Розвиток алкогольної залежності призводить до негативних

соціальних, економічних та медичних наслідків, як для індивідуума, так і

для суспільства. На можливість розвитку алкогольної залежності

впливають комбінація факторів зовнішнього середовища, генетика та

інтенсивність вживання алкоголю. Терапевтичний арсенал сучасної

медицини доволі обмежений щодо лікування алкогольної залежності. До

кінця не встановлено всі механізми та процеси зміни мозку при формуванні

алкогольної залежності, на які згодом можливо розробити терапевтичний
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вплив. Важливим є детальне і комплексне дослідження послідовних змін

мозку на протязі всього процесу формування залежності.

Системи винагород активується у відповідь на алкоголь і інші

речовини, які викликають залежність. Поряд з добре вивченими ділянками

мозку, такими як прилегле ядро, вентральна ділянка покришки,

мигдалиною та іншими, досить мало робіт висвітлюють латеральний

септум і його участь у процесах, пов’язаних з дією алкоголю, хоча він

входить у систему винагород і пов’язаний з іншими вищезгаданими

структурами.

Таким чином, мета наукової роботи здобувачки полягає у

встановленні змін електричної активності та змін в нітрергічній системі

латерального септуму при ранній реакції центральної нервової системи на

гостру алкогольну інтоксикацію. З моєї точки зору, окреслена проблема є

важливою і має перспективу деталізувати досі невисвітлені деталі

активності латерального септума під час гострої алкоголізації.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових

публікацій здобувача

В роботі дисертанткою було поставлено три завдання, які направлені

на виявлення двох аспектів електричної активності і залучення нітрергічної

системи латерального септума на гостру алкогольну інтоксикацію.

Завдання сформульовано чітко і зрозуміло. Надалі підібрано адекватні

завданням сучасні методи для їх вирішення: реєстрація локального

польового потенціалу мозку методом імплантації багатоканального

мікроелектрода; оригінальна система для запису септограми; аналіз

нейронного шуму на предмет аритмічної нейронної активності з

використанням перетворення Фур’є; гістохімічна методика ідентифікації

НАДФН-діафорази в NOS-позитивних нейронах, а також їх блокування

селективним інгібітором 7-нітроіндазолом. Проведено коректний аналіз
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отриманих результатів. На основі аналізу даних дослідження здобувачка

обговорює власні результати та співставляє їх з відомими фактами і

механізмами, описаними в світовій літературі. Вважаю, що науковий рівень

дисертації за описаними ознаками є високим і відповідає критеріям ступеня

доктора філософії.

Науковий рівень наведених публікацій теж не викликає сумнівів. Дві

з дев’яти опублікованих робіт розміщені в журналах, які індексуються

наукометричними базами Scopus і Web of Science. Ще дві роботи

опубліковані в фахових виданнях України. Кожен розділ власних

результатів дисертаційного дослідження, а також розділи «Матеріали і

методи» та «Узагальнення отриманих результатів» підтверджуються

відповідними публікаціями. Статті написані чітко і на високому науковому

рівні та повністю відображають зміст рукопису дисертації.

3. Новизна представлених теоретичних та/або

експериментальних результатів проведених здобувачем

досліджень, повнота викладу в опублікованих працях

Дані щодо впливу гострої алкогольної інтоксикації на активність

латерального септума для локального польового потенціалу, нейронного

шума і систему NO-синтезуючих нейронів є цілком новаторськими і

опубліковані вперше.

Вперше авторкою зареєстрована і описана локальна електрична

активність латерального септума, проведено її аналіз. Спектральний аналіз

локального польового потенціалу виявив, що найбільш значимі зміни

потужності стосувалися дельта ритму та бета-2 частотної зони, причому

величини при спонтанній активності та в стані гострої алкогольної

інтоксикації достовірно відрізнялись.

Вперше встановлено, що гостра алкогольна інтоксикація викликала

збільшення рівня нейронного шуму для всього досліджуваного спектру в
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порівнянні з фоновою активністю, при цьому для найбільш значимо гостра

алкогольна інтоксикація змінила аритмічну активність у дельта частотній

смузі та в області ультрашвидких осциляцій.

Вперше встановлено дві групи NOS-позитивних нейронів

латерального септума: крупні нейрони з нерозгалуженими відростками та

дрібні клітини з розгалуженими множинними терміналями. Гостра

алкогольна інтоксикація не змінила кількість виявлених крупних NOS-

позитивних нейронів, натомість збільшилась кількість забарвлених дрібних

нейронів.

Вперше встановлено, що NO-система латерального септума активно

реагує на гостру алкогольну інтоксикацію, а блокада нітрергічної системи

усуває морфологічну картину гострої алкогольної інтоксикації.

Вперше в наукову термінологію як метод нейрокартування введено

поняття «септограма» (аналогічно до термінів «кортикограма»,

«гіпоталамограма»), що відмічено як пріоритет при публікації матеріалів

дисертації у рейтинговому журналі «Neurophysiology», що індексується в

двох наукометричних базах - Scopus і Web of Science.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів,

наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації

Дисертація Ольги ЧАЙКОВСЬКОЇ є цільною і завершеною

науковою працею, яка ґрунтується на основі результатів глибокого

експериментального дослідження. В роботі були висунуті робочі гіпотези,

проведено збір достатньої кількості експериментальних даних. Отримані

дані були проаналізовані і оброблені сучасними математичними і

статистичними методами, що дало можливість зробити адекватні та

аргументовані висновки.
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У дослідженні використано широкий спектр математичної обробки

отриманих сигналів і статистичного аналізу. Так, для морфологічних

досліджень статистична обробка включала розрахунок медіан і стандартних

відхилень (median±SD) для NOS-позитивних нейронів кожної із груп та

порівняння між групами, яке було проведено за допомогою

одностороннього дисперсійного аналізу Краскела-Уолліса (значення

P<0.05 приймалося як статистично достовірна різниця). Статистичний

аналіз здійснювався в середовищі Matlab, Mathworks.

Електрофізіологічні дослідження, а саме запис локальних польових

потенціалів, підлягали перетворенню Фур’є, яке дає однозначну

репрезентацію часової серії у частотному домені і дає можливість отримати

септограми. Алгоритм швидкого перетворення Фур’є був імплементований

в Matlab, Mathworks. Спектральна густина потужності була обрахована за

допомогою метода Велша, для обрахунку була використана функція pwelch

в Matlab з вікном Хамінга. Пікові частоти і потужності частотних смуг

представлені як медіана ± стандартне відхилення (median±SD). Статистична

оцінка відмінностей базової активності та активності на фоні алкоголізації

була проведена за допомогою U-теста Мана-Уітні (поріг P<0.05 був

визначений як статистично достовірний).

Сигнал для аналізу нейронного шуму отримано з основного спектру

локальних польових потенціалів. Оцінка поведінки нейронного шуму була

отримана на основі аналізу виокремлених спектрів. В дисертаційному

дослідженні використано методику автоспектрального аналізу з

іррегулярним ресемплінгом (IRASA). Алгоритм IRASA був

імплементований в Matlab для точної оцінки аритмічної активності сигналу.

Параметри моделі нейронного шуму представлені як медіана ± стандартне

відхилення (median ± SD). Статистична оцінка поведінки нейронного шуму

під час базової активності і активності на фоні алкоголізації була проведена

за допомогою U-теста Мана-Уітні (поріг P<0.05 був визначений, як

статистично достовірний).
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Обґрунтованість і валідність отриманих результатів не викликає

сумніву, оскільки підтверджується достатнім обсягом експериментального

матеріалу, відповідними методами математичного аналізу та достовірною

статистикою. Всі основні положення дисертаційного дослідження

опубліковані в достатній кількості наукових праць високого рівня.

Базуючись на цьому, авторка сформулювала аргументовані висновки, які

вирішуюсь поставлені завдання.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання,

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Авторка в дисертаційній роботі показала високий науковий і

методичний рівень виконання дослідження. Було проведено детальний

аналіз публікацій за заданою тематикою. Визначені задачі дослідження є

обґрунтованими і реалістичними, і витікають з логіки сучасного стану

досліджень в області психотропних речовин і їх впливу на мозок. Для їх

вирішення дисертантка застосувала сучасні методи збору даних

(багатоканальна позаклітинна електрофізіологія з імплантованими

електродами, гістохімічне маркування структур мозку, цифрову обробку

сигналу, математичні методи аналізу даних, статистична обробка даних),

що відповідають меті і поставленим задачам.

Всі поставлені задачі вирішені в дисертаційному дослідженні. В

процесі роботи дисертантка оволоділа вищеописаними методиками,

отримала навички планування експериментів, роботи з тваринними

моделями згідно правил біоетики. Також в процесі роботи здобувачка

використовувала власні написані скрипти та адаптувала скрипти інших

дослідницьких груп для обробки власних даних.

З моєї точки зору, робота виконана на високому методологічному

рівні, Ольга ЧАЙКОВСЬКА продемонструвала необхідні навички

самостійного, вдумливого дослідника.
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6. Теоретичне і практичне значення результатів

дослідження

Теоретичне значення роботи полягає у виявленні фактажу залучення

латерального септума в реакцію ЦНС на гостру алкогольну інтоксикацію

шляхом кількісної оцінки осциляторної активності. В роботі застосовані

модифіковані методики виділення і оцінки нейронного шума латерального

септума, встановлено його профіль та як він змінюється у відповідь на

гостру алкоголізацію.

На основі гістохімічного маркування системи NO-синтезуючих

нейронів виявлена їх реакція на гостру алкоголізацію та селективну блокаду

NO-синтази.

Практичне значення дослідження підтверджено публікацією з

описом реєструючої системи, яка була розроблена в даному

дисертаційному дослідженні і використана для збору даних. Також

латеральний септум та систему NO-синтезуючих нейронів, як такі, яка

включені в процес відповіді на алкоголь можна додати в перелік можливих

цілей для пошуку терапевтичних рішень проблеми залежності.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці

Дисертаційне дослідження має теоретичне та практичне значення.

Результати дослідження впроваджені в навчальний процес дотичних до

тематики кафедр медичних навчальних закладів. Також розроблені

методики використовуються в лабораторних роботах кафедри фізіології

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова.

Концепція розробленої багатоканальної системи реєстрації електричної

активності мозку опублікована з відкритими схемами для використання

іншими дослідницькими групами.

8

Дані цього дисертаційного дослідження доводять залучення

латерального септума у реакцію ЦНС на гостру алкоголізацію та участь

системи NO-синтезуючих нейронів у цьому процесі. Це відкриває

можливості подальшого дослідження і встановлення ролі латерального

септума у процесах формування відповіді ЦНС на алкоголь. В

послідуючому комплекс подібних досліджень дозволить сформувати

цілісну концепцію нейрофізіологічних механізмів, які лежать в основі

формування алкогольної залежності.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Дисертаційне дослідження Ольги ЧАЙКОВСЬКОЇ містить

посилання на першоджерела цитованої інформації чи використаного

фактажу, скриптів, тощо. Список використаної літератури оформлений

згідно стилю АРА (Американської психологічної асоціації). Виконано усі

вимоги щодо прав на інтелектуальну власність. Надано повну інформацію

щодо використаних методик і їх першоджерел Оригінальність тексту

дисертаційної роботи склала 92,8 % за даними перевірки системою сервісу

“Unicheck”.

Наявності порушень академічної доброчесності в дисертаційному

дослідженні Ольги ЧАЙКОВСЬКОЇ не виявлено.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Ольги ЧАЙКОВСЬКОЇ «Електрична

активність та гістохімічна характеристика латерального септума при

гострій алкогольній інтоксикації в експерименті», що була подана на захист

до разової ради ДФ 05.600.049 на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю

222 «Медицина», є самостійною, закінченою науковою працею, виконаною
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під керівництвом д.мед.н., професора кафедри нормальної фізіології ВНМУ

ім. М.І. Пирогова, ВЛАСЕНКА Олега Володимировича вирішує актуальне

наукове завдання – дослідження змін електричної і гістохімічної активності

латерального септума під час гострої алкогольної інтоксикації, що

дозволило оцінити і довести зміни викликані алкоголем в осциляторній і

аритмічній активності латерального септума, а також зафіксувати зміну

активності NO-синтезуючих нейронів латерального септума. Дисертаційна

робота за актуальністю, новизною, обсягом експериментального матеріалу,

методологічним рівнем, теоретичною новизною і практичною значимістю,

ступенем обґрунтованості і достовірності наукових положень відповідає

всім вимогам до оформлення дисертацій, затверджених наказом

Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 року та положенню

Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її

авторка Ольга ЧАЙКОВСЬКА заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії.

Рецензент:

завідувач кафедри неврології та нейрохірургії

ФПО Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова,

к.мед.н., доцент Геннадій МОСКОВКО
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